
Ordinanza n.98 del 19/03/2021 1

Comune di Pontedera
Provincia di Pisa

   
    

Ordinanza n° 98 del 19/03/2021

OGGETTO: PROVVEDIMENTO CONTINGIBILE ED URGENTE DI SOSPENSIONE 
DELL'ATTIVITÀ SPORTIVA E RICREATIVA ALL’INTERNO DEGLI EDIFICI DI 
PROPRIETÀ COMUNALE “PALAZZETTO DELLO SPORT” E “PISCINA COMUNALE” 
SITI IN PONTEDERA, VIA DELLA COSTITUZIONE N. 37    

SINDACO
Premesso che:

• il Comune di Pontedera è proprietario degli impianti sportivi ubicati in Via della 
Costituzione, 37 utilizzati quali Palazzetto dello Sport e Piscina Comunale gestiti entrambi 
dalla Società Progetto Sport S.S.D. a r.l. con sede in Pontedera Via Indipendenza n° 12 (C.F. 
e P.IVA 01544170507) in forza della concessione n. 6253 del 30.06.2000

• in data 19 marzo 2021 è stato svolto un sopralluogo congiunto da parte di personale della 
Azienda Usl Toscana Nord Ovest Unità Funzionali Igiene Pubblica e Nutrizione (IPN VDE-
AVC) e Prevenzione Igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro (PISLL VDE-AVC), del 
Comando Carabinieri per la Salute di Livorno nel quale sono emerse le criticità comunicate 
con nota prot. 9534/2021 del 19/3/2021:
◦ “il palazzetto dello sport si presenta in condizioni precarie dal punto di vista igfienico 

sanitario e strutturale con presenza di infiltrazione diffusa di acque meteoriche dalla 
cupola e negli ambienti sottostanti con distacco di intonaco da più parti; a questa 
situazione si aggiunge la problematica dell’umidità dovuta a capillarità che interessa la 
parte bassa della struttura. Tutti i locali accessori (spogliatoi, servizi igienici, locale 
primo spoccorso etc…) risultano inagibili dal punto di vista igienico sanitario”

◦ al piscina comunale ed i servizi accessori, seppur in misura ridotta, presentano criticità 
analoghe a quelle sopracitate;

• nella medesima nota viene ritenuto “necessario a tutela della salute e della pubblica 
incolumità l’emissione di un provvedimento contingibile ed urgente che determini la 
cessazione immediata di qualsiasi attività sportiva e ricreativa sia all’uso scolastico che di 
tutte le società sportive”;

Tenuto conto che:
• in ragione di quanto premesso risulta necessario, urgente, indifferibile, proporzionato al 

pubblico interesse disporre a tutela della salute e dell’incolumità pubblica la cessazione 
immediata di qualsiasi attività sportiva e ricreativa sia all’uso scolastico che di tutte le 
società sportive all’interno del Palazzetto dello Sport” e della “Piscina Comunale” ubicati in 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
N
T
E
D
E
R
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
n
t
e
d
e
r
a

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
9
5
3
5
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
9
/
0
3
/
2
0
2
1



Ordinanza n.98 del 19/03/2021 2

via della Costituzione n. 37 fino al ripristino delle condizioni per la fruibilità in piena 
sicurezza degli edifici secondo le valutazioni tecniche da acquisire e/o compiersi  in merito 
all’agibilità di suddetti impianti e comunque fino ad espressa revoca del presente 
provvedimento;

Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000;
Per tutto quanto in premessa:

ORDINA
alla società Progetto Sport S.S.D. a r.l. con sede in Pontedera Via Indipendenza n° 12 (C.F. e 
P.IVA 01544170507) l’immediata cessazione di qualsiasi attività sportiva e ricreativa, sia 
all’uso scolastico che di tutte le società sportive all’interno del “Palazzetto dello Sport” e della 
“Piscina Comunale” ubicati in Pontedera, via della Costituzione n. 37 fino ad espressa revoca 
del presente provvedimento;

DISPONE
1. che in ragione dell’indifferibilità ed urgenza di quanto disposto la presente ordinanza sia 

notificata a mezzo PEC e comunicata tramite mail ordinaria alla società Progetto Sport 
S.S.D. a r.l. con sede in Pontedera Via Indipendenza n° 12 (C.F. e P.IVA 01544170507) 
affinché possa procedere a darne tempestiva comunicazione alle istituzioni scolastiche ed 
alle società sportive utilizzatrici dell’impianto secondo i rapporti in essere con il medesimo

2. di trasmettere copia del presente provvedimento, ciascuno per le rispettive competenze;
◦ Azienda Usl Toscana Nord Ovest servizi Igiene Pubblica e Nutrizione (IPN) e 

Prevenzione Igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro (PISLL);
◦ Comando Carabinieri per la Salute di Livorno
◦ Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Pisa;
◦ Dirigente del 2^ Settore del Comune di Pontedera “Gestione Patrimonio Comunale”
◦ Servizio Suap dell’Unione Valdera
◦ Polizia Locale dell’Unione Valdera, Comando Territoriale di Pontedera;

RENDE NOTO
• che, ai sensi della legge n. 241/1990, responsabile del presente procedimento è il Dirigente 

del 2^ Settore del Comune di Pontedera “Gestione Patrimonio Comunale” arch. Roberto 
Fantozzi (r.fantozzi@comune.pontedera.pi.it) e che gli atti del presente provvedimento sono 
disponibili presso lo stesso Settore;

• che contro la presente Ordinanza sono ammissibili
◦ ricorso al T.A.R. entro 60 (sessanta) giorni;
◦ ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni;

termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente 
provvedimento

Sindaco 
Franconi Matteo / ArubaPEC S.p.A.

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
N
T
E
D
E
R
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
n
t
e
d
e
r
a

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
9
5
3
5
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
9
/
0
3
/
2
0
2
1



Ordinanza n.98 del 19/03/2021 3

   

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
N
T
E
D
E
R
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
n
t
e
d
e
r
a

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
9
5
3
5
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
9
/
0
3
/
2
0
2
1


